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ВВЕДЕНИЕ

В текущей геополитической обстановке национальный имидж является

не только выражением мягкой силы страны, но и важным фактором в

международных отношениях. Национальный имидж обычно представляет

собой впечатление и оценку, сформированные в международном сообществе

и у внутренней аудитории на основе истории и текущего состояния страны,

её действий и деятельности. Создание положительного национального

имиджа имеет важное значение для повышения статуса страны, содействия

её развитию, обеспечения безопасности, укрепления комплексной

национальной мощи и международной конкурентоспособности.

Роль и влияние России и Китая в арктическом регионе глубоко

укоренены в их историческом контексте и долгосрочных развитиях. От

ранних экспедиций и научных исследований до сегодняшних углубленных

всесторонних партнерских отношений и вступления в новую эру

стратегического сотрудничества1, непрерывная активность обеих стран в

Арктике отражает их национальные интересы, геополитические стратегии и

активный ответ на глобальные вызовы изменения климата.

Россия, будучи одной из арктических стран, обладает самой длинной

береговой линией в арктическом регионе. Её деятельность в Арктике имеет

1 Совместное заявление Российской Федерации и Китайской Народной Республики об углублении
отношений всеобъемлющего партнёрства и стратегического взаимодействия, вступающих в новую
эпоху. (中华人民共和国和俄罗斯联邦关于深化新时代全面战略协作伙伴关系的联合声明) /
Официальный сайт Центрального народного правительства КНР. 22.03.2023. URL:
https://www.gov.cn/xinwen/2023-03/22/content_5747726.htm (Дата обращения: 05.04.2024).
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глубокие исторические корни, начиная с XI в, когда русские моряки достигли

берегов Северного Ледовитого океана. С середины XVI в. жители побережья

и исследователи поэтапно осуществили навигацию по Северному морскому

пути. В 1899 г. Россия начала новую главу в истории полярного судоходства,

построив первый ледокол линейного типа, предназначенный для регулярных

рейсов через Карское море по рекам Обь и Енисей2.

Во время холодной войны стратегическое значение Арктики

дополнительно возросло, северный флот СССР разместил в регионе

значительные военные силы, включая атомные подводные лодки с ракетами,

противолодочные самолеты и авианосцы. Кроме того, СССР построил самый

северный в мире военный аэродром и полигон для ядерных испытаний. В

1960-х гг. СССР начал размещать в приарктической зоне компоненты

системы предупреждения о ракетном нападении: Оленегорскую

радиолокационную станцию типа «Днепр/Даугава» и Печорскую РЛС типа

«Дарьял»3, чтобы укрепить безопасность территории.

В отличие от России с её богатой историей в Арктике, Китай, не

являясь арктической страной, начал активно проявлять интерес к региону в

конце XX и начале XXI веков. С 1996 г, когда Китай стал членом

Международного арктического научного комитета, его научные

2 Арктика. Открытия и исследования / Национальная библиотека Республики Саха. URL:
https://old.nlrs.ru/exhibitions/arktika2/ (Дата обращения: 05.04.2024).
3 Фененко А В. Военно-политические аспекты российско-американских отношений в Арктике:
история и современность // Вестник Московского университета. Сер. 25: Международные
отношения и мировая политика. 2011. № 2. С. 129–157.
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исследования в Арктике стали более активными4. Следом за быстрым

экономическим развитием и растущим спросом на ресурсы, значение

Арктики в глобальной стратегии Китая значительно возросло.

В 2013 г. Китай был официально принят в качестве наблюдателя в

Арктическом совете, что не только отражает его решимость участвовать в

управлении Арктикой и международном сотрудничестве, и символизирует

стремление Китая играть более активную роль в арктическом регионе.

Публикация первой Белой книги по арктической политике Китая в 2018 г, где

он определяется как «приарктическая страна», подчеркивает потенциал

сотрудничества с арктическим регионом в рамках инициативы «Один пояс,

один путь», особенно в области разработки арктических морских путей.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью

комплексного анализа влияния сотрудничества России и Китая в Арктике на

формирование их национальных имиджей. Изучение этого вопроса позволяет

лучше понять механизмы восприятия государственной политики через

призму медиа и публичной дипломатии, что имеет важное значение для

анализа современных международных отношений и стратегий

геополитического взаимодействия.

4 Отношения Китая с Арктикой. (中国与北极的关系 ) Государственный совет КНР. 26.01.2018.
URL: http://www.scio.gov.cn/ztk/dtzt/37868/37869/37878/Document/1618212/1618212.htm (Дата
обращения: 05.04.2024).
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Цель данной работы заключается в исследовании воздействия

сотрудничества Китая и России в Арктическом регионе на их национальные

имиджи.

Для достижения поставленной цели автор определил следующие

задачи:

1. Рассмотреть основные теоретические подходы к понятию

национального имиджа и методы его формирования.

2. Исследовать роль медиа в формировании национального имиджа,

акцентируя внимание на теории фрейминга и установки повестки дня.

3. Проанализировать проект Ямал-СПГ как пример экономического

сотрудничества между Китаем и Россией в Арктическом регионе, изучив его

влияние на восприятие стран-участниц.

4. Исследовать Северный морской путь как пример политического

сотрудничества между Китаем и Россией в Арктическом регионе, оценив его

воздействие на международный имидж двух стран.

5. Провести контент-анализ публикаций ведущих международных

СМИ о сотрудничестве Китая и России в Арктике для выявления тенденций

и различий в освещении этих вопросов.

6. Определить, как сотрудничество Китая и России в Арктике влияет

на их национальные имиджи и международные позиции, и предложить

рекомендации по улучшению данных имиджей.
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Изучение национального имиджа и медиаимиджа, теорий установления

повестки дня и фрейминга является одной из ключевых тем в

международных отношениях и политической коммуникации. Эти темы

рассматриваются в многочисленных исследованиях российских и

зарубежных учёных. Формирование национального имиджа концептально

была впервые введена в научную литературу К. Болдингом. В работе «The

Image: Knowledge in Life and Society» Болдинг описал имидж как

совокупность когнитивных, эмоциональных и оценочных структур индивида.

Он подчёркивал важность когнитивных процессов в восприятии и

формировании образов5. Исследования Ф. Котлера также внесли

значительный вклад в понимание национального имиджа. Котлер

рассматривал имидж как набор убеждений и впечатлений, которые влияют на

восприятие субъекта6. Российские учёные Э. А. Галумов и В. М. Шепель

изучали имидж государства с различных точек зрения. Галумов определил

имидж страны как комплекс взаимосвязанных характеристик

государственной системы, включающий экономические, культурные и

политические аспекты7. Шепель подчеркивал роль медиа и социальных групп

в формировании имиджа. Исследования И. В. Сыдорской из Белорусского

государственного университета касаются различий между понятиями образа

5 Boulding, K. E. (1956). The Image: Knowledge in life and Society. Ann Arbor: University of Michigan
Press. Р. 423.
6 Homburg, C, Kuester, S, Krohmer, H. Marketing management. McGraw-Hill Higher Education, 2009.
605 р.
7 Галумов Э. А. Имидж против имиджа. М.: Известия, 2005. 372 с.
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и имиджа, медиаобраза и медиаимиджа. Она отмечает, что медиаимидж

формируется через целенаправленную деятельность – рекламу и паблик

рилейшнз, и играет ключевую роль в создании и распространении

национального имиджа8. Й. Гальтунг и М. Руге в исследованиях структуры

международных новостей подчеркивали, что политические, экономические и

социальные особенности страны влияют на характер её освещения в

международных медиа9. М. Маклюэн и Д. Гербнер изучали влияние

телевидения и других медиа на восприятие реальности, указывая на

формирование символической реальности, которая влияет на общественное

мнение10. Теория установления повестки дня, разработанная М. Маккомбсом

и Д. Шоу, утверждает, что медиа влияют на то, какие темы становятся

значимыми для общественности11. Эта теория широко используется для

изучения политической коммуникации и формирования общественного

мнения. Теория фрейминга, предложенная Э. Гоффманом, объясняет, как

8 Сидорская И. В. Об употреблении терминов «образ» и «имидж» в русскоязычных исследованиях
проблемы медиарепрезентации территорий // Вестник Московского университета. Сер. 10:
Журналистика. 2021. № 3. C. 180.
9 Galtung, J., & Ruge, M. H. The structure of foreign news. Journal of Peace Research. 1965. No. 2. Pp.
64–91.
10 Д. Мейровиц: «Исчезающие места — Влияние электронных медиа на социальное поведение»,
Пекин, Издательство Университета Цинхуа, 2002. P. 7（梅罗维茨:消失的地域——电子媒介对社会
行为的影响 ,北京,清华大学出版社,2002年,引言）.
11 McCombs, Maxwell E., and Donald L. Shaw. «The Agenda-Setting Function of Mass Media». The

[…]


является различие в подходах России и Китая к арктической политике.

Россия стремится сохранить суверенитет и контроль над арктическими

ресурсами, в то время как Китай, будучи наблюдателем в Арктическом

совете, активно продвигает идею международного управления Арктикой.

Экологические и технологические вызовы также оказывают значительное

влияние на сотрудничество, требуя от обеих стран совместных усилий в

области охраны окружающей среды и развития инфраструктуры. Будущее

сотрудничество России и Китая в Арктике связано с многоуровневым

политическим диалогом, сотрудничеством в области безопасности и обороны,

разработкой энергетических ресурсов, охраной окружающей среды, научным

сотрудничеством и культурным обменом. Эти направления не только

способствуют укреплению двусторонних отношений, но и формируют

позитивный имидж обеих стран на международной арене. Регулярные

двусторонние встречи и обмен информацией способствуют повышению

прозрачности и предсказуемости отношений между Россией и Китаем, что
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формирует стабильный и позитивный имидж обеих стран. Совместные

проекты в области морского спасения и охраны окружающей среды

демонстрируют роль обеих стран как миротворцев и провайдеров

международной безопасности. Совместное освоение арктических ресурсов

и развитие новых энергетических технологий подчеркивают лидерство обеих

стран в области энергетики и обеспечивают их стабильность как

поставщиков энергии на международной арене. Совместные усилия России и

Китая в области экологического управления и внедрения зелёных технологий

способствуют формированию положительного образа обеих стран как

глобальных лидеров в области охраны окружающей среды. Совместные

исследовательские проекты и обмен студентами укрепляют академический

уровень и понимание культуры и общества друг друга, что способствует

формированию образа России и Китая как центров ответственного и

открытого обмена знаниями. Проведение культурных мероприятий, таких

как кинофестивали и семинары, углубляет взаимопонимание и

эмоциональную связь между народами двух стран, что способствует

созданию долгосрочной международной дружбы. Таким образом,

сотрудничество России и Китая в Арктике имеет значительный потенциал

для укрепления международных позиций обеих стран и создания их

позитивного имиджа. Совместные усилия в различных сферах, от энергетики

до культуры, способствуют устойчивому развитию и укреплению роли
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России и Китая как ответственных глобальных игроков в арктическом

регионе и на мировой арене.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Внешнеполитический имидж государства представляет собой

многослойную конструкцию, объединяющую как стихийно возникшие, так и

искусственно формируемые элементы. Он включает в себя представления о

стране у мировой общественности, которые создаются с использованием

различных брендинговых технологий. Важнейшими компонентами этого

имиджа являются официальные и неофициальные символы,

социально-экономическое развитие, культура и менталитет населения, а

также коммуникационные барьеры и негативные аспекты жизни общества.

Основой устойчивости и позитивного характера имиджа государства служит

гармоничное взаимодействие этих элементов, что играет ключевую роль в

международных отношениях.

Первоначальная теоретическая часть исследования, изложенная в

первой главе, была направлена на изучение основ формирования

внешнеполитического имиджа государства и его компонентов. Особое

внимание уделялось роли СМИ в этом процессе, так как именно

медиаформатирование оказывает значительное влияние на восприятие

страны за рубежом. Важно отметить, что в современных условиях

значимость медийного образа страны, как составляющей её общего имиджа,

существенно возросла. Рассмотрены различные подходы к определению

понятия "внешнеполитический имидж" и способы его формирования,

включая использование инструментов мягкой силы. Концепция мягкой силы,
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предложенная Джозефом Наем, рассматривает культурные факторы,

политическую идеологию и внешнеполитическую стратегию как ключевые

элементы влияния на международные процессы без применения силы.

Во второй главе исследование сосредоточено на анализе освещения

арктического сотрудничества России и Китая в ведущих международных

СМИ. Было выявлено, что различные СМИ по-разному интерпретируют это

сотрудничество, что оказывает непосредственное влияние на формирование

внешнеполитического имиджа обеих стран. Китайские СМИ, такие как

Синьхуа, акцентируют внимание на значении арктических проектов для

национальной энергетической безопасности и продвижении инициативы

«Один пояс, один путь». В свою очередь, российские СМИ, такие как ТАСС,

подчеркивают равноправное сотрудничество с Китаем и стратегическую

важность Арктики для национальной безопасности и экономического

развития. Американские и европейские СМИ, включая The New York Times и

Reuters, часто фокусируются на экологических рисках и геополитических

последствиях деятельности России и Китая в Арктике, что может создавать

определенные стереотипы и предвзятые мнения у международной аудитории.

В третьей главе были проанализированы современные проблемы и

перспективы сотрудничества России и Китая в Арктике. Основные вызовы

включают в себя различия в арктических стратегиях, экологические

проблемы и технические трудности. Однако, несмотря на эти препятствия,

сотрудничество в области энергетики, развития инфраструктуры и научных
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исследований открывает значительные возможности для укрепления

международного статуса обеих стран. Многоуровневый политический диалог

и совместные проекты по охране окружающей среды и разработке

энергетических ресурсов способствуют укреплению взаимопонимания и

доверия между странами, а также демонстрируют их лидерство в решении

глобальных проблем.

В заключение можно отметить, что сотрудничество России и Китая в

Арктике оказывает двойственное воздействие на их имидж. С одной стороны,

успешное сотрудничество и реализация экологических проектов могут

улучшить образ обеих стран как ответственных глобальных игроков. С

другой стороны, игнорирование экологических проблем или их неправильное

решение может нанести ущерб их международной репутации. Будущее

сотрудничества в Арктике будет зависеть от способности обеих стран

эффективно решать возникающие проблемы, развивать многоуровневый

политический диалог и реализовывать совместные проекты в области

устойчивого развития. Эти усилия будут способствовать укреплению

позитивного имиджа России и Китая на мировой арене, а также их роли в

глобальном управлении и устойчивом развитии Арктики.
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