ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы магистратуры СПбГУ «Связи с общественностью в сфере

международных отношений» по направлению 41.04.05 Международные отношения

Сюй Тэн

на тему

Влияние китайско-российского сотрудничества в Арктике на национальные имиджи

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

• отлично, A (5.0)

• хорошо, B (4.5)

• хорошо, C (4.0)

• удовлетворительно, D (3.5)

• удовлетворительно, E (3.0)

• неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

Отлично (А)
Тема работы, выбранная Сюй Тэн,

актуальна и обоснована.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9, УК-6)

Отлично (А)

Перед магистрантом стояла

довольно трудная задача –

совместить изучение традиционной

темы исследователей

международных отношений –

двустороннего сотрудничества

Китая и России с темой,

традиционной для связей с

общественностью – изучение

имиджей. Но автору удалось решить

эту задачу, он сумел посмотреть на

взаимоотношение двух стран сквозь

призму формирования этими

отношениями национальных

имиджей.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

Отлично (А)

Цель исследования поставлена

корректно. Задачи,

сформулированные автором для

достижения цели, логичны.

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

Отлично (А)

Сам метод контент-анализа требует

детальной проработанности

источника и критического его

осмысления. Автор справился с этой

задачей.

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

Отлично (А)

93 позиции на трех языках:

английском, китайском и русском,

что очень хорошо для подобного

рода работ

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

Отлично (А)

Соответствует. Особо следует

отметить корректное применение

автором контент-анализа.

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

Отлично (А)

Работа Сюй Тэна является

завершенным, оригинальным и

самостоятельным исследованием,

опирающимся на широкий круг
репрезентативных источников и

литературы.

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

Отлично (А)

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

Отлично (А)

Сюй Тэн самостоятельный,

дисциплинированный,

добросовестный

исследователь, выбирающий

не просто актуальные темы

для исследования, но и

сложные для обучающегося

магистратуры. Главное, Сюй

Тэн – оригинальный

мыслитель.

Профессиональные

компетенции сформированы

на высоком уровне, что

продемонстрировано в

выпускной

квалификационной работе.

Средняя оценка: Отлично (А)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Представленная к защите ВКР Сюй Тэн «Влияние китайско-

российского сотрудничества в Арктике на национальные имиджи» является оригинальным,

самостоятельным исследованием на актуальную тему, содержит значимые выводы, полностью

соответствует требованиям к выпускным квалификационным работам программы подготовки магистров,

что позволяет рекомендовать оценку «отлично», а автор, Сюй Тэн, заслуживает присуждения

квалификации магистра международных отношений.

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS): отлично

Дата 10.06.2024

должность, ФИО и подпись научного руководителя:

доцент кафедры мировой политики СПбГУ

Тамара Сергеевна Немчинова